figura: si erit ... perspecta omnis .. humanae naturae figura atque perfectio; N II, 133.

finis: sapiens ... naturae finibus contentus; F I, 44.

fons: si omnia [dixi] hausta e fonte naturae; F I, 71.

forma: cum .. ea sit ... forma naturae; F V, 41.

fundamenta: pervertunt homines ea, quae sunt fundamenta naturae; O III, 101.

genus: qui .. ad naturae suae non vitiosae genus consilium vivendi omne contulerit; O I, 120.

imago: naturae imagine utendum est nobis; R II, 66.

imitator: deinde imitator, ut sibi quidem videtur, naturae mos vindicat; fr V, 71.

immanitas: † asperitas.

indicia: quae (animi partes) quo sunt excelsiores, eo dant clariora indicia naturae; F V, 48. sunt .. etiam clariora ... indicia naturae, maxime scilicet in homine, sed in omni animali, ut appetat animus agere ...; F V, 55.

infinitas: is .. (Anaximander) infinitatem naturae dixit esse, e qua omnia gignerentur; A II, 118. quibus (litteris) infinitatem rerum atque naturae ... cognoscimus; T V, 105.

initia: (rationem) ipsis initiis naturae ... locupletatam; F II, 38. cum .. illa ... proficiscantur ab initiis naturae; F III, 22. minime mirum est primo nos sapientiae commendari ab initiis naturae; F III, 23.

interitus: dolor in maximis malis ducitur quom sua asperitate, tum quod naturae interitus videtur sequi; L I, 31.

investigatio: cum ... totum .. se ad investigationem naturae contulisset; A I, 34. (Democritus) ex illa investigatione naturae consequi volebat, bono ut esset animo; F V, 87.

invitamenta: in quo (fonte) sint prima invitamenta naturae; F V, 17.

iter: quod iter sit naturae quaeque progressio; F IV, 37.

iudicia: opinionis .. commenta delet dies, naturae iudicia confirmat; N II, 5.

ius: iure naturae, qui dea matre est, deus sit necesse est; N III, 45. quin ... defensionem .. facinoris a naturae iure aliquo quaereret; L I, 40. nos .. de iure naturae cogitare per nos atque dicere debemus; L III, 49. † condicio.

lena: † I, I. est; N I, 7.

lex: qui quodam motu aut statu videntur naturae legem et modum contempsisse; F V, 47. omni .. in re consensio omnium gentium lex naturae putanda est; T I, 30. earum quaeque (bestiarum) suum tenens munus ... manet in lege naturae; T V, 38. omnia non Quiritium, sed sapientium iure pro suis vindicare, nec civili nexo, sed communi lege naturae; R I, 27. cui (rationi appetitus) sunt subiecti lege naturae; O I, 102. una continemur omnes et eadem lege naturae; O III, 27. violare alterum naturae lege prohibemur; O III, 27. inhumane feceris contraque naturae legem; O III, 30. lex ipsa naturae ... decernet profecto, ut ...; O III, 31. hoc quamquam video ... neque aut lege sanciri aut iure civili, tamen naturae lege sanctum est; O III, 69. † II, I. sequor; L I, 56.

lumen: quos (igniculos) celeriter ... sic restringimus, ut nusquam naturae lumen appareat; T III, 2.

malum: vgl. II, 2. sum. — mens: † animus.

motio: (sidera) ex alterius naturae motione transversa in eiusdem naturae motum incurrentia; Ti 30.

motus: ab aliqua mente tantos naturae motus gubernari; N II, 15. motu unius eiusdemque naturae quae (sidera) velocissime movebantur; Ti 30. † motio.

necessitas: ea praedicunt .., quae naturae necessitas perfectura est; D II, 17. non .. aeternis causis naturae † e † necessitate manantibus † eman. † verum est id, quod ita enuntiatur; Fa 19. si atomis, ut gravitate ferantur, tributum est necessitate naturae; Fa 48. iis nihil malum potest † p. m. † videri, quod naturae necessitas adferat; C 4. † I, I. abdit.

nomen: sunt .., qui omnia naturae nomine appellent; N II, 82.

norma: nos legem bonam a mala nulla alia nisi naturae norma dividere possumus; L I, 44. † praescriptio; A II, 140.

obscuritas: de obscuritate naturae (disseramus); A II, 147. quae naturae obscuritate occultantur; F V, 51. latet (causa) fortasse obscuritate involuta naturae; D I, 35.

opera: haec omnia esse opera providae sollertisque naturae; N II, 128.

pars: uti ne quae pars naturae neglegatur; F IV, 41. quarum (rerum) ... altera versetur in levissima parte naturae; F V, 22. quia cuiusque partis naturae et in corpore et in animo sua quaeque vis sit; F V, 46. † I, I. deserit; F IV, 32. vgl. II, 2. sum; F V, 9.

patria: unam (esse patriam) naturae, alteram civitatis; L II, 5.

perfectio: quod .. absolutum, virtus, id est † id est virtus † quasi perfectio naturae; A I, 20. † figura.

praescriptio: quae (res) erant congruentes cum praescriptione naturae; A I, 23. hanc normam, hanc regulam, hanc praescriptionem esse naturae; A II, 140.

prima: quae sunt prima naturae; F III, 21. IV, 41. cum aut voluptatem aut vacuitatem doloris aut prima naturae in summis bonis ponerent; F III, 30. prima .. illa naturae, sive secunda sive contraria, sub iudicium sapientis et dilectum cadunt; F III, 61. ut omnia illa prima naturae huius (rationis) tutelae subiciantur; F IV, 38. si (Stoici) .. ponunt ... prima naturae; F IV, 43. aut voluptas adiungi potest ad honestatem ... aut doloris vacuitas ... aut prima naturae; F V, 21. quae .. constituta sunt prima naturae; F V, 45. † bonum; T V, 84.

principatus: in quo sit totius naturae principatus; N II, 29.

principia: quoniam .. ab his principiis naturae discessimus; F III, 20. omnia officia coferri, ut adipiscamur principia naturae; F III, 22. cum .. omnia officia a principiis naturae proficiscantur; F III, 23. quid dubitas .. mutare principia naturae? F IV, 34. quae essent principia naturae; F IV, 45. obliiti mihi videntur, quae ipsi fecerint || iecerint, al. || principia naturae; F V, 72. quod illi verbis et artibus aluerunt naturae principia, hu autem institutis et legibus; R III, 7. quem et bonum et malum natura iudicatur et ea sint principia naturae; L I, 46. quae naturae principia sint communitatis et societatis humanae; O I, 50. cum ... ea habeas principia naturae, ... ut ..; O III, 52.

progressio: f. iter.

providentia: ad haec providentiam naturae tam diligentem ... adiungi multa possunt; N II, 140.

quaestio: dies noctesque oculis cognitae ... ad quaestionem totius naturae impulerunt; Ti 52.

ratio: omni cognita ratione naturae et vitae etiam deorum; F III, 73. hunc censos primis, ut dicitur, labris gustasse physiologiam, id est naturae rationem? N I, 20. eorum (mundorum) ortus, interitus, omnia fere, quibus naturae ratio continetur; N I, 73. qui (Divitiacus) .. naturae rationem, quam *φυσιολογίαν* Graeci appellant, notam esse sibi profitebatur; D I, 90. hanc .. rationem naturae difficile est fortasse traducere ad id genus divinationis, quod ...; D I, 130. eum .. terrorem ... naturae ratione depellito; D II, 60. utriusque (naturae, fortunae) omnino habenda ratio est in deligendo genere vitae, sed naturae magis; O I, 120. hoc multo magis efficit ipsa naturae ratio; O III, 23. quoniam .. ita ratio comparata est vitae naturaeque nostrae, ut alia *ex alia* aetas oriatur; Lae 101. f. I, 1. intellegit; N II, 120.

regula: ut ... nos studia nostra nostrae naturae regula metiamur; O I, 110. f. praescriptio; A II, 140.

scientia: f. cognitio; fr V, 50.

servatrix: f. I, 1. est; F V, 26.

societas: si ... neque naturae || est || societas ulla cum somniis; D II, 147.

sollertia: nulla ars imitari sollertiam naturae potest; N I, 92. quae procreatio vitis aut arboris ... tantam naturae sollertiam significat, quantam ipse mundus? N II, 85.

specimen: f. II, 5. capio ex.

speculator: non pudet ... physicum, id est speculatorem venatoremque naturae, ... petere ...? N I, 83.

specula: a parvis .. aut .. a bestiis, quae putat esse specula naturae; F II, 32.

status: primum est officium ..., ut se conseruet in naturae statu; F III, 20. ut nihil a statu naturae discedas; O I, 67.

sterilitas: quia fetus extitit in sterilitate naturae; D I, 46.

stimuli: quoniam ... ad hanc voluptatem ipsius naturae stimulis incitatur; R I, 3.

studia: quis contra studia naturae tam vehementer obduruit, ut ...? F III, 37.

temperatio: corpus ... ita figuratum, ut temperatione naturae vigeat; T I, 21.

tempus: ante tempus mori miserum esse. quod tandem tempus? naturaene? T I, 93.

venator: f. speculator.

via: cursus est certus aetatis et una via naturae; C 33.

vis: vis .. est permagna naturae; F II, 28. nonne intellegas eo maiorem vim esse naturae,

quod ..; F II, 58. perturbationes .. nulla naturae vi commoventur; F III, 35. etiam in bestiis vis naturae perspicui potest; F III, 62. maxime .. in hoc quidem genere vis est perspicua naturae; F V, 32. quae vis et totius esset naturae et partium singularum; F V, 41. in ... imbecilla .. mente vis naturae quasi per caliginem cernitur; cum autem progrediens confirmatur animus, agnoscit ille quidem naturae vim, sed ita, ut ...; F V, 43. ut nobis optime naturae vim vidisse videantur, qui ...; T III, 3. facilius .. etiam in bestiis ... vis ipsius naturae perspicui potest; T V, 38. est .. vis tanta naturae, ut ...; N I, 78. nec illam || ullam || vim esse naturae, ut sui dissimilia posset effingere; N III, 23. terrae vis Pythiam Delphis incitabat, naturae Sibyllam; D I, 79. quod .. vi naturae ... videmus effici; D II, 44. ut id, quod evenit, naturae vis, non opinio erroris effecerit; D II, 143. ea (lex) est .. naturae vis; L I, 19. nec .. illa parva vis naturae est rationisque, quod ...; O I, 14. f. consensus. II, 4. sum. — vires: f. I, 1. cohaeret; N III, 28. II, 1. fero. vitium: sunt .. ista non naturae vitia, sed culpa; T III, 73. multi etiam naturae vitium meditatione atque exercitatione sustulerunt; D II, 96.

ultimum: quo modo ... conservabitur, ut simile sit omnium naturarum illud ultimum? F IV, 33.

voluntas: quod || qui || in pueritia facillime se arbitrentur || arbitrantur || naturae voluntatem posse cognoscere; F V, 55.

vox: hac exaudita quasi voce naturae; F I, 71. naturae ipsius vocem videmus audire; F III, 62. quodsi omnium consensus naturae vox est; T I, 35.

2. **Ablativ:** alqd: aliquid eius modi nulla cohaerendi natura; N II, 82.

3. **mit Präpositionen:** alqd contra: (cruciar) asperum, difficile, odiosum, contra naturam dicunt, nec tamen malum; T II, 17. definitis tu mihi, non tellis dolerem, cum dicis asperum, contra naturam; T II, 30.

cogitatio de: cogitatio de vi et natura deorum studium incendit ...; T V, 70.

cognatio cum: cum rerum .. natura quam cognationem (haec) habent? D II, 33.

commotio contra: f. **contra**, A, III. commotio (2 St.) B, I, S. 535, b.

conceptio contra: conceptio contra naturam fortasse, sed partus prope necessarius; D II, 50.

liber de: f. **de**, III. liber de natura (8 St.) B, I, S. 611, a.

oratio de: Stoicorum de natura deorum oratio; N III, 95.

ortus a: erit eius (amicitiae) ortus a natura quam ab imbecillitate gravior; Lae 32.

prima secundum: ab iis alii, quae prima secundum naturam nominant, proficiscuntur; F V, 18. omne officium referent aut ad voluptatem aut ad non dolendum aut ad prima illa secundum naturam obtinenda; F V, 19.

quaestio de: perobscura quaestio est de natura deorum; N I, 1. quae (quaestio) est de natura deorum; N I, 61.

ratio de: ea ratio, quae est de natura deorum; D I, 117.

sententiae de: ponam in medio sententias philosophorum de natura deorum; N I, 13. enumerasti ... de deorum natura philosophorum sententias; N I, 91.

V. **Umfand:** 1. **Ablativ:** abhorrere: ut perspicuum est natura nos a dolore abhorrere, sic apparet ...; F III, 62.

absolutus: qui (Diogenes) bonum defnierit id, quod esset natura absolutum. id autem sequens

illud etiam ... motum aut statum esse dixit e natura absoluto; F III, 33.

acutus: e quo intellegi potest, quam acuti natura sint; T I, 48. quod acutum et perspicax natura est; O I, 100.

adlicere: quodsi ... voluptas .. est sola, quae nos vocet ad se et alliciat suapte natura; F I, 54.

administrari: quae (res) natura administrantur; N II, 86. §. **administro** mundum; F IV, 12. N II, 82. 85. 86. × (R. I, C. 76, b).

admisceri: neque (sidera) ulla praeterea sunt || est || admixta natura; N II, 39.

adsequi: quae (nostri) natura, non litteris adsecuti sunt; T I, 2.

aeternus: quod intirere possit, id aeternum non esse natura; N III, 37.

amplificari: quod his naturis relatus amplificatur sonus; N II, 144.

angere: quae (res) sua natura aut sollicitare possit aut angere; F I, 41.

appetere: quod esset natura appetendum; F II, 5. sumus .. natura ... studiosissimi adpetentissimique honestatis; T II, 58. quoniam .., ut bona natura adpetimus, sic a malis natura declinamus; T IV, 13.

aptus: natura sumus apti ad coetus, concilia, civitates; F III, 63. quod tibi nec usu nec natura sit aptum; T I, 87.

ascisci: quae prima sunt adscita natura; F III, 17.

bonus: qui natura boni sapientesque gignuntur; N II, 34. hic natura iustus vir ac bonus etiam conloquetur; L I, 41. ipsum .. bonum non est opinionibus, sed natura; L I, 46. quae natura bona sunt; L I, 47.

caducus: quae (vitis) natura caduca est; C 52.

carus: sibi quemque natura esse carum; F V, 34.

cedens: ignis .. et aër ... natura .. cedens est maxime et dissipabilis; N III, 31.

cerni: quae natura cernerentur; T I, 10.

certus: hos (sensus) natura certos putamus; L I, 47.

circumfundit: terra ... circumfusa undique est hac animalis || animabili || spirabilique natura; N II, 91.

cohaerere: sicut una eademque natura mundus ... cohaeret ac nititur, sic omnes homines inter se natura confusi pravitate dissentiunt; L fr 2. qui primum haec natura cohaerentia opinione distraxissent; O III, 11.

commovere: quia (honestum, decorum) ... animos .. omnium natura et specie sua commovet; O II, 32.

communis: quae natura fuerant communia; O I, 21. cum sit hoc natura commune animantium, ut ..; O I, 54.

concupiscere, condescere: natura .. (hominem) et condescere et concupiscere et extimescere et efferri laetitia; A I, 38.

confundi: §. cohaerere; L fr 2.

congregabilis: ut apium examina ..., cum congregabilia natura sint, fingunt favos, sic homines, ac multo etiam magis natura congregati adhibent agendi ... sellertiam; O I, 157.

congregari: congressune aliquo inter se (bestiolae) an iam inde ab ortu natura ipsa congregatae sint; N II, 124. §. congregabilis.

congruere: ratio fecit hominem ... cum .. iis (hominibus) natura et sermone et usu congruentem; F II, 45.

coniungi: inter nos natura ad civilem communitatem coniuncti et consociati sumus; F III, 66. ut coniugia virorum et uxorum natura coniuncta esse dicerent; F IV, 17. quem animus ... omnis

.. natura coniunctos suos duxerit; L I, 60. esse inter homines natura coniunctam societatem; O III, 53. ut bonos boni diligant adsciscantque sibi quasi propinquitate coniunctos atque natura; Lae 50.

consentire: qui non isdem rebus movetur naturaque consentit; Lae 65.

consequi: ex quo illud natura consequi, ut ..; F III, 64.

consociari: §. coniungi; F III, 66.

constare: natura constare administrarique mundum; N II, 82. hominem ... non constare natura; N II, 86.

constitui: neque .. hoc solum natura, id est iure gentium, sed etiam legibus populorum ... constitutum est; O III, 23.

consumi: natura se consumi et senectute; R I, 4.

contineri: omnem .. vim mundi natura divina contineri (necesse est); N II, 30. meum lucrum natura rerum continetur; D II, 33.

dari: quae prima data sint natura; F II, 33. ut taurus natura datum est, ut ..; F III, 66. naturane nobis hoc .. datum dicam an errore quodam, ut ..? F V, 2. quibus .. ratio a || ratio || natura data est; L I, 33.

declinare: §. appetere; T IV, 13.

depravari: ferarum natura non est illa quidem depravata mala disciplina, sed natura sua; F II, 33.

diiudicari: nec solum ius et iniuria natura diiudicatur, sed omnino omnia honesta et turpia; L I, 44. honesta quoque et turpia natura diiudicanda sunt; L I, 45.

diligere: quoniam se ipsi || ipsos || omnes natura diligant; F III, 59.

dissipabilis: §. cedens.

distinguere: an tu civem ab hoste natura || natione, fortuna || ac loco, non anime factisque distinguis? P 29.

efferri: §. concupiscere.

effici: docet omnia effecta esse natura; A II, 121. natura effectum esse mundum; N I, 53.

enitere: illud Accii: »probae ... fruges .. ipsae suapte natura enitent»; T II, 13.

esse: ius .., quod ita dici appellarique possit, id esse natura; F III, 71. est in animis omnium fere natura molle quiddam, demissum; T II, 47. est naturale || naturabile, natura, natura fere, al. || in animis tenerum quiddam atque molle; T III, 12.

Epicuro .. placet opinionem mali aegritudinem esse natura; T III, 28. ius quod dicam, natura || naturam || esse; L I, 33. quodsi, quo modo est natura, sic iudicio homines „humani ... nihil a se alienum putarent“; L I, 33. natura esse ius; L I, 36. si (iustitia) neque natura est; L I, 42. esse profecto aliquid natura pulchrum atque praeclarum, quod sua sponte peteretur; C 43.

evenire: quae (res) natura evenirent; F II, 34. IV, 14. quae (res) natura eveniant; F III, 31.

exoriri: quod (aegritudo) non natura exoriatur, sed iudicio, sed opinione; T III, 82.

expeti: ut probet voluptatem natura expeti; F II, 32. cum omnes natura totos se expetendos putent; F V, 46. haec honesta ... suapte natura per se esse expetenda; F V, 61.

existere: si qui dentes et pubertatem natura dicat existere; N II, 86.

extimescere: §. concupiscere.

ferri: (aër) natura fertur ad caelum; N II, 117. qui (sonus) natura [in] sublime fertur; N II, 141. quarta pars mundi ... tota natura fervida est; N II, 27.

fieri: natura fieri, ut liberi a parentibus amentur; F III, 62. si .. extis pecuniae mihi amplificatio ostenditur idque fit natura; D II, 33.

utrum sit probabilius, deosne ... concursare ... an natura fieri, ut mobiliter animus agitatus, quod vigilans viderit, dormiens videre videatur; D II, 129. ad ... communicandum .. inter omnes ius nos natura esse factos; L I, 33. quanto id magis in homine fit natura! Lae 81.

flammeus: sunt .. stellae natura flameae; N II, 118.

fluere: quae natura fluere atque manent; N I, 39.

frigidus: qui (aër) natura est maxime frigidus; N II, 26.

fugere: natura .. omnes ea, quae bona videntur, sequuntur fugiuntque contraria; T IV, 12.

generari: est .. natura sic generata vis hominis, ut ..; F V, 43.

gigni: natura gigni sensum diligendi et benivolentiae caritatem facta significatione prohibitatis; Lae 32.

habere: quae (instrumenta animi) natura quaeque civilibus institutis habuit; R III, 5.

honestus: multa, quae honesta natura videntur esse, temporibus fiunt non honesta; O III, 95.

impelli: impellimur .. natura, ut prodesse velimus; F III, 65. quae (altera natura) impulsu multa faciunt || faciunt || nullam quaerentes voluptatem; F V, 74.

impertire: quae (iustitia) ... impertit aliquid cum sua vi atque natura ... tum spe nihil defuturum; F I, 50.

implicare: quam (vim di immortales) tum terrae cavernis includunt, tum hominum naturis implicant; D I, 79.

incitari: ii ... ad servandum genus hominum natura incitantur; F III, 66.

inesse: quod .. natura inest in mentibus nostris insatiabilis quaedam cupiditas veri videndi; T I, 44.

infirmus: is .. infirmus est mollisque natura; Lae 75.

ingenerari: quae (virtutes) ingenerantur suapte natura appellanturque non voluntariae; F V, 36.

iniustus: eundem .. (Dionysium fuisse) maleficum natura et iniustum; T V, 57.

inseri: f. II, 5. insero in.

insistere: f. II, 1. dico; D II, 128.

invidus, iracundus: qui .. natura dicuntur iracundi aut misericordes aut invidi aut tale quid; T IV, 80.

iudicari: constans ... ratio vitae ... itemque inconstantia ... sua natura * || iudicabitur ||; L I, 45. an ingenia natura, virtutes et vitia, quae existunt ab ingeniis, aliter iudicabuntur? L I, 46. f. IV, 1. principia; L I, 46.

iustus: ex quo illud efficitur, ne iustos quidem esse natura; R III, 18.

laudabilis: quod sit .. ipsum .. per se, sua vi, sua sponte, sua natura laudabile; F II, 50. quod .. (honestum) vere dicimus ... natura esse laudabile; O I, 14.

lenis: homo natura lenissimus ... stomachari tamen coepit; A II, 11.

liberalis: non tam natura liberales quam quaedam gloria ductos, ut benefici videantur; O I, 44.

loquax: senectus est natura loquacior; C 55.

maleficus: f. iniustus. — manare: f. fluere.

misericors: f. invidus.

modicus: haec ipsa nimia in quibusdam futura non fuisse, nisi quaedam essent modica natura; F V, 31.

mollis: f. infirmus.

moveri: quod (Aristoteles) omnia, quae moventur, aut natura moveri censuit aut vi aut voluntate; N II, 44. quae .. natura moverentur; N II, 44. ea (adsensio) ... extrinsecus pulsa,

quod reliquum est, suapte vi et natura movebitur; Fa 43.

niti: f. cohaerere; L fr 2.

opinari: ut deos esse natura opinamur, quales[que] sint, ratione cognoscimus, sic ..; T I, 36.

parari: quodsi ita natura paratum esset, ut ea dormientes agerent, quae somniarent; D II, 122.

perfici: quasdam virtutes natura aut more perfectas esse; A I, 38. ut ea ... quam perfectissima natura haberemus; F V, 44. si .. meliora sunt ea, quae natura, quam illa, quae arte perfecta sunt; N II, 87.

perspicax: f. acutus; O I, 100.

praesentire: natura futura praesentiunt; D I, III.

primus: adipisci, quae essent prima natura; A I, 22.

privatus: sunt .. privata nulla natura, sed ... occupatione; O I, 21.

probare: * probavit, nos || an arboris aut equi ingenium natura probavimus, || ingenia iuvenum non item? L I, 45.

procedere: qui natura doctrinaque longe ad virtutem processissent; F IV, 21.

proclivis: ut optima quiesque valetudine adfectus potest videri natura ad aliquem morbum proclivior, sic ..; T IV, 81.

propensus: quia natura propensi sumus ad diligendos homines; L I, 43. natura propensi ad liberalitatem sumus; Lae 31.

putare: f. expeti; F V, 46.

qualis: qualis || quali || quisque natura ... futurus sit; D II, 90.

referri: f. amplificari.

regi: qui haec omnia regi natura putant; F V, 33. qua (necessitate, natura) caelum, maria, terrae regantur; N II, 77. f. I, 1. sentit; N II, 85. — II, I. rego; L I, 21.

repelli: quod a gravioribus leviora natura repellantur; T I, 40.

sapiens: te ... non solum natura et moribus, verum etiam studio et doctrina esse sapientem; Lae 6 (7). f. bonus; N II, 34.

sempiternus: non esse .. natura ignem sempiternum; N III, 37.

sentire: quod provisione aut permotione mentis magis quam natura ipsa sentiamus; D II, 9.

sequi: natura .. viros bonos eam iustitiam sequi, quae sit, non eam, quae putetur? R III, 18. quod (honestum animi magnitudo) maxime natura sequitur; O I, 65. f. fugere.

servari: mundum .. ipsum simili parique natura ... servari; N II, 28.

significari: natura significari futura sine deo possunt; D I, 10.

sollicitare: f. angere.

stare: multa .. alia multis locis diutius commemoratione manent quam natura stare poterunt; L I, 2.

studiosus: f. appetere; T II, 58.

sustentari: tam natura putarem hominis vitam sustentari quam vitis; T I, 56.

tardus: si sis natura tardior; C 21.

teneri: si terra natura tenetur et vigeat; N II, 83. f. I, 1. sentit.

tribui: natura tributum esse .., ut ii, qui procreati essent, a procreatoribus amarentur; F IV, 17.

turpis: quod id natura turpe iudicet; L I, 41.

valere: nisi honestas natura plurimum valeat; F II, 117.

versari: suapte natura ... et cylindrum volvi et versari turbinem; Fa 42.

vigere: quae (res) natura vigeant; F V, 26. f. teneri.

vinci: idem (philosophus) natura victus; F II, 49.

viciosus: qui .. non natura, sed culpa vitiosus esse dicuntur; T IV, 81.

vulvi: f. versari.

abl. comp.: qua (natura) nihil est aptius, nihil discriptius || descr. ||; F III, 74. qua (natura) nihil sit melius; N II, 46. qua (natura) nihil potest esse callidius; N II, 142.

2. **Präpositionen:** a: ut ab ea (corruptela) tanquam igniculi extinguantur a natura dati; L I, 33. a qua (natura) ... cum ceterae partes aetatis bene discriptae || descr. || sint; C 5. f. a, V, 3. c. natura (64 Et.) B. I, C. 16, b.

ad: est lex iustorum iniustorumque distinctio ad illam antiquissimam et rerum omnium principem expressa naturam, ad quam leges hominum deriguntur || dirigi. ||; L II, 13. vgl. II, 5. sum ad.

contra: qui ... prope contra naturam vigilias suscipere soleamus; F V, 54. vgl. IV, 3. conceptio contra. f. **contra.** A, IV. naturam (4 Et.) B. I, C. 535, b.

de: quorum (virorum) si nemo verum vidit de natura deorum; N I, 94.

ex: vgl. II, 5. sum e (B. I, C. 898, b). vivo ex.

in (acc.): f. I, I. patitur; L II, 29. — (abl.): cum in rerum natura duo quaerenda sint; F I, 18. quid .. dubitamus in tota eius (hominis) natura quaerere quid sit effectum? F IV, 36. non pugnem cum homine, cur tantum aberret || habeat, al. || in natura boni; F V, 80. cuius (numeri) vis ... in natura maxima esset; T I, 20. idem facit (Epicurus) in natura deorum; N I, 71. nihil .. ratione in rerum natura factum esse vultis; N I, 90. mihi .. etiam Democritus ... nutare videtur in natura deorum; N I, 120. in omni natura ... necesse est absolvi aliquid ac perfici; N II, 35. nostris .. manibus in rerum natura quasi alteram naturam efficere conamur; N II, 152. quod in natura rerum „omne“ esse || [esse] || dicimus; D II, 103. nullis in rerum natura causis praepositis, cur ab eo (Oedipode) patrem interfici necesse esset; Fa 33. quoniam id est in rerum natura longe maximi consilii, constituere ..; R III, 7. id in rerum natura tanto est magnificentius tantoque praeclarus, ut ..; L I, 23. quamquam, o di boni! quid est in hominis natura || vita || diu? C 69. quae in rerum natura totoque mundo constarent, quaeque moverentur; Lae 24. quod .. pulcherrimum in rerum natura intellegi potest; Ti 12. f. II, 5. excello in.

per: f. I, 1. adicit. confirmat; L I, 27. progredditur.

praeter: quae (causa) terreret animos ... praeter naturam hominum pecudumque portentis; N II, 14. quis .. opifex praeter naturam ... tantam sollertiam persequi potuisset in sensibus? N II, 142. ut, etiamsi praeter consuetudinem existerit, praeter naturam tamen non possit existere; D II, 60.

propter: hebetiora ut sint hominum ingenia propter caeli plenioram naturam; N II, 17.

secundum: ut (animal) ... ita sit affectum, ut optime secundum naturam affectum esse possit; F V, 24. haec habemus in XII sane secundum naturam, quae norma legis est; L II, 61. necesse est secundum eandem naturam omnium utilitatem esse communem; O III, 27. vgl. II, 5. facio secundum. vivo secundum.

VI. **Wüfte:** nisi nimis animose ferox natura illum nescio quo *; R V, 9.

naturabilis f. **naturalis**, B, I. est; T III, 12.

naturalis, (eiblich, natürlich, von Natur, naturgemäß, naturnotwendig, die Natur betreffend: A. bei Substantiven: alqd. f. B.

aeternitas: an etiam sine aeternitate naturali, futura quae sint, ea vera esse possint intellegi; Fa 32.

amicitia: ita pulcherrima illa et maxime naturali carent amicitia per se et propter se expedita; Lae 80.

amor: si naturalis amor esset; T IV, 76.

appetitio: ut prima appetitio naturalis postulat; F IV, 25. si ... est quaedam appetitio naturalis ea, quae secundum naturam sunt, appetens; F IV, 32. naturalem .. appetitionem, quam vocant *ἀγωγή*, itemque officium ... volunt esse earum rerum, quae secundum naturam sunt; F IV, 39. nullum potest esse animal, in quo non et adpetitio sit et declinatio naturalis; N III, 33.

bellum: miluo est quoddam bellum quasi naturale cum corvo; N II, 125.

benivolentia: omnes inter se naturali quadam indulgentia et benivolentia || [et benevolentia] || ... contineri; L I, 35.

bonum: de summo .. atque naturali bono sic agunt; A I, 21. quae (voluptas) ... habet quiddam simile naturalis boni || naturali bono ||; L I, 31.

caritas: nulla est caritas naturalis inter bonos? N I, 122.

causa: hoc inerat in rebus futuris et causas naturalis habebat, an ... casus effecit? D II, 143. non .., si alii ad alia propensiores sunt propter causas naturalis et antecedentis, idcirco etiam nostrarum voluntatum atque adpetitionum sunt causae naturales et antecedentes; Fa 9. haec ex naturalibus causis vitia nasci possunt, extirpari autem, ... non est id positum in naturalibus causis, sed in voluntate, studio, disciplina; Fa II. si naturalis est causa, cur in mari Fabius non moriatur; Fa 14. multum .. differt, utrum causa naturalis ex aeternitate futura vera efficiat, an ..; Fa 32.

circuitus: cuius (orbis) naturalem motum atque circuitum a primo discite adgnosere || atque cognoscite ||; R II, 45. cum ... duo .. ii numeri ... circuitu naturali summam tibi fatalem confererint; R VI, 12.

cognatio: ut distantium rerum cognatio naturalis appareat; D II, 34. thesaurus ... et victoria et multa generis eiusdem qua cum somniis naturali cognatione iunguntur? D II, 142.

commendatio: ut etiam communis hominum inter homines naturalis sit commendatio; F III, 63.

communitas: nos ... ad naturalem communitatem esse natos; F III, 65.

congregatio: eius (populi) .. prima causa coeundi est non tam inbecillitas quam naturalis quaedam hominum quasi congregatio; R I, 39.

conligatio: si omnia antecedentibus causis fiunt, omnia naturali conligatione conserte ... fiunt; Fa 31. omnia necesse est conligatione naturali conserte ... fieri; Fa 32.

contractiuncula: hanc (contractiunculam animi) dicant sane naturalem; T III, 83.

conversiones: naturales esse quasdam conversiones rerum publicarum; D II, 6.

cupiditates: f. **cupiditas**, I. est; F I, 45. T V, 93. — IV. genus; F II, 26. < (B. I, C. 585, b. 587, a).

cursus: rem publicam ... in optimum statum naturali quodam itinere et cursu venientem; R II, 30.

declinatio: f. appetitio; N III, 33.

deus: (Anthisthenes) popularis deos multos, naturalem unum esse dicens; N I, 32.
divinatio: ut de naturali divinatione dicam; D I, 37. altera divinatio est naturalis; D I, 110. quibus naturalis divinatio data est; D I, 127. cum ad naturalem divinationem venerimus; D II, 70.
divitiae: naturales divitias dixit parables esse; F II, 91.
domus: cum primum aquam quasi naturalem demum videre potuerunt; N II, 124.
efficientia: interest inter causas fortuito antegressas et inter causas cohibentis in se efficientiam naturalem; Fa 19.
genus: ea genera divinandi ... non naturalia, sed artificiosa dicuntur; D I, 72. duo .. genera divinandi esse dicebas, unum artificiosum, alterum naturale; ... naturale, quod animus arriperet aut exciperet extrinsecus ex divinitate; D II, 26. illud .. naturale (genus divinandi) aut concitatione mentis edi et quasi fundi videbatur aut ..; D II, 27. in hoc genere et naturali et honesto duo vitia vitanda sunt; O I, 18.
gravitas: si semper atomus gravitate ferretur naturali ac necessaria; Fa 23.
indulgentia: f. benivolentia.
interitus: nullus interitus est rei publicae naturalis ut hominis; R III, 34.
interpretatio: magna quaedam exoritur, neque ea naturalis, sed artificiosa semiorum [Antipentis] interpretatio; D I, 116.
ira: si naturalis esset ira; T IV, 79.
iraecundia: qui iraecundiam utilem dicunt ... aut naturalem; T IV, 79.
iter: f. cursus.
ius: ius .., de quo quaerimus, civile est ali-quod, naturale nullum; R III, 13.
lex: Zeno ... naturalem legem divinam esse censet; N I, 36.
malum: quicquid esset in acritudine mali, id non naturale esse, sed voluntario iudicio ... contractum; T III, 80.
mediocritates: quae (mediocritates) si naturales sunt; T III, 74.
modus: in omni permutatione naturalem volebant esse quandam modum; A II, 135. cuius (voluptatis) est fortasse quidam naturalis modus || motus ||; C 46.
motus: quidquid aut sit aut fiat, naturalibus fieri aut factum esse docet ponderibus et motibus; A II, 121. hunc naturalem esse omnium corporum motum; F I, 18. illum motum naturalem omnium ponderum ... sine causa (Epicurus) eripuit atomis; F I, 19. opus est ea valere et vigere et naturales motus ususque habere; F V, 35. id Democritus ... accipere maluit, ... quam a corporibus individuis naturalis motus avellere; Fa 23. quam ob rem naturalem motum sui ponderis (atomus) non teneret; Fa 47. f. circuitus; R II, 45. modus; C 46.
notio: hanc quasi naturalem atque insitam in animis nostris inesse notionem, ut ..; F I, 31.
pabulum: est .. animorum ingeniorumque naturale quoddam quasi pabulum consideratio contemplatioque naturae; A II, 127.
pastus: ut altero (appetitu beluae) conatum haberent ad naturales pastus capessendos; N II, 122.
perturbationes: cum .. eas perturbationes antiqui naturales esse dicerent et rationis expertes; A I, 39. quid, quod iidem Peripatetici perturbationes istas ... nou modo naturalis esse dicunt, sed etiam utiliter a natura datas; T IV, 43.
pondera: f. motus; A II, 121.
principia: ut ... Carneadi frui principiis naturalibus esset extremum; F II, 35. in principiis

.. naturalibus plerique Stoici non putant voluptatem esse ponendam; F III, 17. quanta differentia est in principiis naturalibus; F V, 19.
ratio: naturalem .. rationem omnium reddet; D II, 61.
res: Cupidinis et Voluptatis ... vocabula consecrata sunt, vitiosarum rerum neque naturalium; N II, 61.
sedes: ea .. ei (animo) demum naturalis est sedes, cum ad sui simile penetravit; T I, 43.
societas: quae sit coniunctio hominum, quae naturalis societas inter ipsos; L I, 16. quae (ratio, oratio) ... homines coniungit .. naturali quadam societate; O I, 50.
vis: mens .. ipsa ... naturalem vim habet; A II, 30. [nec eae perturbationes vi aliqua naturali moventur]; F III, 35. de vi loci agitur, neque solum naturali, sed etiam divina; D II, 117.
usus: f. motus; F V, 35.
B. allein: I. debet: f. II, 1. habeo; C 33.
declarat: f. II, 1. habeo; D II, 29.
est, potest: est naturale || naturabile, natura, natura fere, al. || in animis tenerum quiddam atque molle; T III, 12. quod aiunt nimia rescari oportere, naturalia relinquere, quid tandem potest esse naturale, quod idem nimium esse possit? T IV, 57. f. II, 1. habeo; D II, 29.
II, 1. habeo: nec (perturbationes) habere quicquam aut naturale aut necessarium; T IV, 60. tauri opimi iecer aut cor aut pulmo quid habet naturale, quod declarare possit, quid futurum sit? D II, 29. nihil habet .. naturale ius; R III, 18. ut et infirmitas puerorum et fereitas iuvenum ... naturale quiddam habeat, quod suo tempore percipi debeat; C 33.
no mino: ea honesta, ea pulchra, ea laudabilia, illa autem superiora naturalia nominantur; F IV, 58.
percipio: f. habeo; C 33.
pute: haec .. duo naturalia putantur; D I, 12.
relinquo: f. I. T IV, 57.
2. fruor: qui pluribus naturalibus frui possint; F III, 61.
3. insum in: in his primis naturalibus voluptas insit necne, magna quaestio est; F II, 34.
naturaliter, natürlich, naturgemäß: divinatio: nec .. umquam animus hominis naturaliter divinatur, nisi cum .. solutus est; D I, 113.
Züße: illud quoque necesse est, declinare, quibusdam atomis vel, si volunt, omnibus naturaliter*; Fa 48.
natus, Sohn (vgl. gnatus, nascor, II. alqs): I, 1. accede, al.: accede, nate, assiste, miserandum aspice evisceratum || eviscerati || corpus laceratum patris! T II, 21.
audet, al.: perge, aude, nate, inlacrima patris pestibus, miserece! T II, 21.
usurpat: o nate! vere hoc nomen usurpa patri!; T II, 20.
2. Vocativ: f. I.
II, 1. diligo: quod || quo || a procreatoribus nati diliguntur; F V, 65.
inviso: natos Geminos invisos sub caput Aretis; N II, 110.
mando: sipsus hortatur me frater, ut meos malis miser mandarem natos. eorum viscera apponit; T IV, 77.
sepelio: surge et sepeli natum || tuum ||; T I, 106.
2. facio: qui „decrevit tantisper se minus iniuriae suo nato facere, ... dum fiat miser“; F V, 28.
sum: natis sepulchro ipse est parens; O I, 97.

sum inter: quae (caritas) est inter natos et parentes; Lae 27.

III. artus: »dum nati dissipatos || dissipatos || artus captaret parens«; N III, 67.
viscera: j. II, I. mando.

natus, Geburt, Alter: grandis: quamquam eum (Q. Maximum) colere coepi non admodum grandem natu, sed tamen iam aetate provecum; C 10. cum Athenis ludis quidam in theatrum grandis natu venisset; C 63.

maior: haec ... locutum Archytam Nearchus Tarentinus ... se a maioribus natu accepisse dicebat; C 41. quod ... iis etiam, qui cum imperio sunt, maiores natu augures anteponuntur; C 64. j. **magnus**, A. alqs; T I, 3. R II, 55. (S. 499, b). B, a, I. dicunt. nolunt. requirunt. II, I. vereor. 2. usu venio. 4. audio de, ex (S. 510, f.).

minor: te, hominem amicissimum ... et aliquot annis minorem natu, non dubitabo monere; A II, 61. pro hoc ..., qui minor est natu, meo iure respondeo; Lae 32.

navalis, zu Schiffe, zur See, n. Wert: A. hostis: maritimus .. ille et navalis hostis ante adesse potest, quam ...; R II, 6.

pugnae: tantus .. imperator ... fuit proeliis, oppugnationibus, navalibus pugnis; A II, 3. ut pedestres navalesve pugnas ... recordentur; C 13. victoria: post navalem illam victoriam Lysandri; D I, 75.

B. allein: illae impensae meliores, muri, navalia, portus; O II, 60.

nauci, gering, einen Heller wert: non habeo .. nauci Marsum augurem, non vicanos haruspices; D I, 132.

naufragium, Schiffbruch: I. sunt: in malis (esse) naufragia fortunae; T V, 25.

tollit: num igitur tot clarissimorum ducum regumque naufragium sustulit artem gubernandi? D I, 24.

II, I. facio: qui naufragia fecerunt in marique perierunt; N III, 89.

habeo: fortuna .. casus rariores habet, .. ab inanimis procellas, tempestates, naufragia; O II, 19.

2. effero e: qui ea possideat, quae secum, ut aiunt, vel e naufragio possit eferre; R I, 28.

III. tabula de: si tabulam de naufragio stultus arripuerit; O III, 89.

IV. amitti: quae (virtus) ... neque naufragio neque incendio amittitur; P 51.

intire: alteram (classem) naufragio ... intire; D II, 20.

perire: ut naufragio pereat Atreus; T I, 107. si (Simonides) navigavisset, eum naufragio esse periturum; D I, 56. M. Marcellum illum ... naufragio esse periturum; D II, 14.

naufragus, Schiffbrüchig: I. labitur, al.: quid .. magnum aut || [ant], est, et || naufragum illum sine nomine in rivo esse lapsum? (quamquam huic quidem hic scribit praedictum in aqua esse pereundum); Fa 5.

sunt: si una tabula sit, duo naufragi, eique sapientes; O III, 86. 90

II. sum in: in aliis .. fortuna quaedam esse possunt, ut in illo naufragio; Fa 5.

navicula, Boot: nos ad naviculas nostras descendimus; A II, 148.

navigatio, Schiffahrt, Seefahrt: I. est,

potest: neque .. valetudinis curatio neque navigatio ... sine hominum opera ulla esse potuisset; O II, 12.

significat: quae .. classium navigatio aut ... quae procreatio vitis ... tantam naturae solertia significat, quantam ipse mundus? N II, 85.

II, I. consumo: cum totum iter et navigationem consumpsisset .. in percontando; A II, 2.

do: quam bona a dis immortalibus navigatio sacrilegis detur; N III, 83.

2. venio ex: ut ... videar aliquando .. in portum ex longa navigatione esse venturus; C 71.

III. ars: ut medicina valetudinis, navigationis gubernatio ... ars est; F V, 16.

navigium, Fahrzeug, Schiff, Kahn: I. facio: magnos .. usus (materia) adfert ad navigia facienda, quorum cursibus subpeditantur omnes undique ad vitam copiae; N II, 152.

moveo: qui .. convenit ..., cum .. procul cursum navigii videris, non dubitare, quin id ratione atque arte moveatur? N II, 87.

II. cursus: j. I.

III. proficisci: si (sapiens) ... proficiscatur ... probo navigio; A II, 100.

navigo, schiffen, fahren, segeln, abfahren, eine Seefahrt machen, durchfahren: I, I. a: cupiditas: quod mercandi cupiditate et navigandi et agrorum et armorum cultum reliquerant; R II, 7.

ratio: quia (gubernatoris ars) bene navigandi rationem habet; F I, 42.

tempus: quoniam ... Favonius ipse insurrat navigandi nobis .. tempus esse; A II, 147.

b. in: istuc te quoque impedit in navigando, in conserendo; A II, 109. si qui gubernatorem in navigando nihil agere dicant; C 17.

2. alqs: quod erat constitutum ... Lucullo in Neapolitanum, mihi in Pompeianum navigare; A II, 9. si cui naviganti, praedones si insequantur, deus qui dixerit: »eice te e navi«; T II, 67.

maris subita tempestas quam ante provisa terret navigantes vehementius; T III, 52. »si ... nec tam aerumnoso navigavisset salo, esset dolendi causa«; T III, 67. Dionysius ... navigabat Syracusas; N III, 83. cum ei (Diagorae) naviganti vectores ... dicerent ...; N III, 89. cum (P. Claudius, L. Iunius) vitio navigassent; D I, 29. si (Simonides) navigavisset, eum naufragio esse periturum; D I, 56. perisse ceteros, qui tum navigassent || navigavissent ||; D I, 56. qui navigant; D II, 94. navigantibus moveri videntur ea, quae stant; D II, 120. ne si navigare quidem velim, ita gubernet, ut somniaverim; D II, 122. sicut aperte Simonides vetitus est navigare; D II, 134. qui (Simonides) ab eo, quem humarat, vetitus est navigare; D II, 135. quae .. natura obtulit illam speciem Simonidi, a qua vetaretur navigare? D II, 143. ut ille, qui navigat, cum subito mare coepit borrescere, ... unius opem implorat, sic ...; R I, 63. non plus (dominus eripiet) quam navigantem in alto eicere de navi velit, quia sua sit; O III, 89. non domini est navis, sed navigantium; O III, 89. j. II.

consules: P. Claudius || Clodius || L. Iunius consules, qui contra auspicia navigaverunt; D II, 71.

sapiens: sapiens num comprehensum animo habet ... se ex sententia navigatorum? A II, 100.

II, terram: cum (Xerxes) tantis classibus tantisque equestribus et pedestribus copiis ... maria || mari || ambulavisset, terram || terra || navigasset; F II, 112.

navis, Schiff: I. capit: j. II, I. inchoo.

est: quoad .. perventum est eo, quo sumpta navis est, non domini est navis, sed navigantium; O III, 89.

evadit: num ... vates ... melius coniecerit aut e morbo evasurum aegrotum aut e periculo navem quam medicus, quam gubernator? D II, 13.

flagrant: noctu ad oppidum respicientes flagrantis (naves) onerarias, quas incenderant milites, ... videbatis; D I, 69.

laborant: idem (Diagoras) ... ostendit eis (vectoribus) in eodem cursu multas alias (naves) laborantis; N III, 89.

petunt: si ... naves .. in cursu frumento onustas petentes Rhodum viderit; O III, 50.

portat: aurum paleamne (navis) portet; F IV, 76. stat, videtur: videse naveu illam? stare nobis videtur; A II, 81.

vehit: cuius generis onus navis vchat; F IV, 76. II, 1. adnecto: „navem ut horriso freto ... timidi adnectunt navitae“; T II, 23.

committo: uni gubernatori ... rectius esse .. navem committere ... quam multis; R I, 62.

conscendo: §. **conscendo** (4 St.) §. I, 6. 495, b.

construo, destruo: ut navem, ut aedificium idem destruit facillime, qui construxit, sic ..; C 72.

dimitto: glorianti cuidam mercatori, quod multas navis in omnem oram maritimam dimisisset; T V, 40.

everto: §. **everto** navem (4 St.) §. I, 6. 885, a. incendo: §. I. flagrant.

inchoo: „neve inde navis inchoandi exordium coepisset“; Fa 35.

ostendo: §. I. laborant. — sumo: §. I. est. video: qui (pastor) navem numquam ante vidisset; N II, 89. §. I. flagrant. petunt. stat.

2. eicio de: „quid? dominus navis || quid dom. navis? || eripietne suum?“ „minime, non plus quam navigantem in alto eicere de navi velit, quia sua sit; O III, 89. — e: eice te e navi; T II, 67.

recipio in: qui illum in eandem navem recepsisset; N III, 89.

sum in: iis, qui in navi || nave || sunt, moveri haec villa (videtur); A II, 81.

vehor in: num etiam in iis navibus Diagoram vehi crederent; N III, 89.

III, 1. dominus: §. II, 2. eicio de. multitudo: Xerxes ... non navium multitudine ... contentus; T V, 20.

rectores: an Achivorum exercitus et tot navium rectores non ita profecti sunt ab Illo, ut ...? D I, 24.

2. conscensio in: conscensionem in naves || navis || cum fuga ... fore; D I, 68.

IV, 1. complere: „fera velivolantibus navibus complebit manus litora“; D I, 67.

2. de: quid ego de nave? A II, 82. in: licet .. lascivire, dum nihil metuas, ut in navi; R I, 63. qui in nave necatus, deinde in mari || mare || proiectus esset; L II, 57.

nauseo, Etel empfinden: ista effutientem nauseare atque ipsum sibi displicere; N I, 84.

nauta, navita, Schiffser, Seemann, Matrose: I. adnectunt, al.: „navem ut horriso freto noctem paventes timidi adnectunt navitae“; T II, 23.

certant: si nautae certant, quis eorum potissimum gubernaret; O I, 87.

significat: quoniam ... nauta significat ... navigandi nobis .. tempus esse; A II, 147.

II. sum: „haec .. (Cynosura) parva est, sed nautis usus in hac est“; N II, 106.

nauticus, jeemännisch, der Schiffser: cantus: audito .. nautico cantu; N II, 89.

res: earum (rerum) moderationem nos soli habebimus, maris atque ventorum, propter nauticarum rerum scientiam; N II, 152.

ne, ja, fürwahr, wahrlich: ne ille (sapiens) longe aberit ut argumentis credat philosophorum; A II, 117. ne ista gloriosa sapientia non magno aestimanda est; T III, 8. ne ille medius fidius vir sapiens laetus ex his tenebris in lucem illam excesserit; T I, 74. ne tu, inquam, Cato, ista exposuisti, ut tam multa, memoriter; F IV, 1. ne illi (C. Pontio) multa saecula expectanda fuerunt; O II, 75. ne ille (deus) est implicatus molestis negotiis et operosis! N I, 52. ne ille et deum opere magno liberat et me timore; A II, 121. ne ego laud paulo hunc animum malim quam eorum omnium fortunas, qui ..; T I, 99. ne illa (virtus) se multis solacii oblectat; R III, 40. ne ego istam gloriosam ... virtutem non magno aestimandam putem; F III, 11. ne ille non magno desiderio tenebitur virium; C 33. ελλiptisch: ne tu, inquam, Cato, verbis illustribus! F III, 40. quae cum Cotta dixisset, tum Velleius: ne ego, inquit, incautus! N II, 1.

ne, nicht: illa .. Alcmaeonis: „sed mihi neutiquam || ne utiquam || cor consentit cum oculorum aspectu“; A II, 52. vgl. **ne**, I, 1, f. I, II, 66. 68.

ne, nicht, daß nicht, daß, damit nicht, gesetzt daß nicht: I. **allein**: I. **final**: a. **nach Verben**: accido: nihil .. est pro certo futurum, quod potest aliqua procuracione accidere ne fiat; D II, 21.

adsentior: agri .. ne consecrentur, Platoni prorsus adsentior; L II, 45.

ago: cum id agam, ne post mortem miseros nos putemus fore; T I, 83. numquam vehementius actum est quam me consule, ne solveretur; O II, 84.

animadverto: ut animadvertant || animum adv. ||, cum iuvare alios velint, ne quos offendant; O II, 68. ut animadvertant, ne callida adsentatione capiantur; Lae 99.